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Kuadri ligjor, shtrimi i kërkesave dhe 
InformataZyrtare.org



Audienca
● A ka kërku dikush qasje?

- T'u thirrë në Ligj?
- Çka?

- Përvoja?

● Në çfarë dokumente kishit dashtë me pas qasje?
- Institucionet komunale (Kuvendi, ndërmarrjet komunale, kadastra, 
spitalet, shkollat)

- Intitucionet qëndrore 



Kuadri ligjor

Kushtetuta  
● Neni 40 Liria e Shprehjes
● Neni 41 E Drejta e Qasjes në Dokumente Publike
● Neni 42 Liria e Medieve

Legjislacioni Primar
● Ligji nr. 03/L-215 për Qasje në Dokumente Publike

 

Legjislacioni Sekondar
● Rregullorja e Qeverisë nr. 04/2012 për evidencën zyrtare të kërkesave për 

qasje në dokumente publike
● Udhëzimi Administrativ i MAP-it  nr. 03/2011 për ueb faqet e institucioneve 

publike
● Rregullorja e MF-së nr. 02/2012/MF për tarifat në qasje në dokumente 

publike



Ku tjetër mundemi me marrë 
informata
● Uebfaqja

- Rregullorja e MAP-it për uebfaqet e insitucioneve publike

- Raportet vjetore të institucioneve

● Raportet e Ombduspersonit, Auditorit të Përgjithshëm, 
GAP-it, KDI, gazetaria hulumtuese (KD, Zëri, 
GazetaJnK.com, preportr.com etj.)

● Nxerrja e fijes n'lomsh: transkriptet e Asamblesë 
komunale (shumë sy)



Llojet e kërkesave

● Buxhet, shpenzime, vendime, kontrata, konkurse, 
projekte, statistika, informata, raporte

● Shembuj të kërkesave:
- procesi i ndryshimit të planit urbanistik 

- faturat e drekave (për dy persona 300 EUR)
- CV-të e të emëruarve në bordet e kompanive publike lokale 

● Format e qasjes:
- Elektronike
- Kopje në letër
- Qasje fizike
- CD



Afatet kohore

● Afati për përgjigje: 7 ditë nga data e regjistrimit të 
kërkesës

● Mund të zgjatet deri në 15 ditë nëse kërkohen disa 
informata ose nuk gjenden brenda institucionit.

● Kërkesat për rishqyrtim duhet të shtrohen brenda 
15 ditëve prej përgjigjes së paknaqshme. 
Institucioni duhet të përgjiet brenda 7 ditëve.



InformataZyrtare.org
● Rëndesija e shtrimit të kërkesave publikisht

● Kujdes! Krejt komunikimi është publik
  - Mos dërgoni ose kerkoni informata private

● I thjeshtë, në të njëjtën kohë logjika mbrapa mjaft e 
komplikume



Ndaq besoni ndaq mos besoni
Raporti



Zbatueshmëria 1/2
● Zyrtari për pranim dhe procesim vs. zyrtari më i lartë 

përgjegjës
● Mospërgjigja
● Përgjigjet gjysmake
● "Nuk mbahet dokumenti"
● Referimi tutje - JO!

- Gjetja e përgjigjes për kërkuesin (pak reale)
● Privatsija (mbrojtja e të dhënave personale)

- Kur kanë zyrtarët publik privatsi?
- Rastet e Agjencisë për Mbrojtjën e të Dhënave 
Personale



Zbatueshmëria 2/2
● Kërkesat e tepruara (shpenzimet)
● Kur lejohet pagesa
● Mohimi i përdorimit për propagandë politike: Rasti i LVV 

në Malishevë
● Kush mundet me kërku, identifikimi i kërkuesit
● Sekretet afariste
● Informacionet e klasifikuara të sigurisë
● Raportimi i rrejshëm
● Kërkesat e pakta
● Email adresat jo-zyrtare
● Mungesa e listë së arkivës (e mirë me pa çka ka)



Ta shtrojmë një kërkesë...



Pyetje? Faleminderit!

                Kontakti arianit@gmail.com


